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АНОТАЦІЯ

Гончарук І.П. Методи діагностики і підвищення ефективності контролю

технічного стану суднопіднімальних гідротехнічних споруд. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.22.20 – «Експлуатація та ремонт засобів транспорту». –

Одеський національний морський університет, Одеса, 2021.

Дисертація присвячена розробленню методів і засобів діагностування та

контролю технічного стану елементів і агрегатів суднопіднімальних

гідротехнічних споруд (СГТС). Виявлено недоліки існуючих систем контролю,

які полягають у неспроможності контролювати удари по спусковим доріжкам

сліпа, що виникають в момент проходження судна при спуску на воду.

Проведений аналіз показав, що існуючі методи визначення основних параметрів

технічного стану вузлів і агрегатів сліпів, які є основою для достовірної

діагностики технічного стану потребують вдосконалення.

Вирішення цього актуального науково-практичного завдання полягає у

розробленні методів і засобів діагностування та підвищення ефективності

контролю технічного стану транспортної техніки, зокрема елементів і агрегатів

СГТС, за рахунок впровадження автоматизованої системи діагностики і

контролю технічного стану Distributed Measurement System, що забезпечує

підвищення достовірності діагностування, зменшення часу та зниження витрат

на проведення діагностування.

В якості основних завдань дослідження були виділені наступні:

− проведення аналізу існуючих методів контролю технічного стану

елементів і агрегатів СГТС;

− розробка методу контролю цілісності елементів СГТС на основі

параметрів їх вібрації;
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− удосконалення методу вібраційного контролю технічного стану тягових

лебідок, як обладнання сліпа, шляхом застосування гармонійного

аналізу;

− удосконалення методу діагностичного контролю технічного стану

насосів з електроприводом, як елементів механічного обладнання сліпа,

шляхом застосування спектрального аналізу;

− створення експериментальної установки з метою вивчення параметрів

вібрації елементів СГТС.

У першому розділі подано аналіз стану проблеми контролю технічного

стану СГТС на підприємствах розташованих в Україні і виконано аналіз наукової

літератури з досліджуваного напрямку. Розглянуто стан та перспективи розвитку

методів контролю технічного стану СГТС. Виявлено недоліки існуючих систем

контролю, які полягають у неспроможності контролювати удари по спусковим

доріжкам сліпа, що виникають в момент проходження судна при спуску на воду.

Вибрано напрямок, поставлені цілі і завдання дослідження.

Другий розділ роботи присвячений розробці моделей контролю

технічного стану вузлів і агрегатів СГТС. На підставі проведених розрахунків

залежності частоти власних коливань від зміни температури і щільності

елементів СГТС з використанням програмного забезпечення для аналізу

методом кінцевих елементів і мультифізичного моделювання, була отримана

аналітична модель залежності фактору цілісності основних несучих елементів

СГТС від двох параметрів - температури та частоти власних коливань. Фактор

цілісності основних несучих елементів СГТС – це кількісна характеристика

технічного стану, яка характеризує фізичне зношення споруди та є

співвідношенням фактичної частоти власних коливань та очікуваної частоти

власних коливань для цілісного елемента при заданій температурі.

У третьому розділі представлена реалізація методу діагностування на

основі отриманої аналітичної моделі та методи контролю технічного стану
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елементів і агрегатів СГТС. Подано процедуру діагностування та обробки

результатів вимірювання сигналів.

Для забезпечення безперервного контролю за елементами та агрегатами

СГТС розроблено метод діагностики на основі автоматизованої системи

діагностики і контролю технічного стану DMS, яка встановлюється на

контрольованому об'єкті.

У четвертому розділі наведена реалізація експериментальних досліджень

вібраційного стану палі після удару, взаємодії паль-оболонок з відкритим

нижнім кінцем і піщаної основи з аналізом отриманих результатів. Створена

експериментальна установка та наведено її опис. Розроблено модель палі-

оболонки та методику проведення випробувань. Обрано контрольно-

вимірювальну апаратуру, складено методику та план проведення

експериментальних досліджень. Наведені результати випробувань дослідження

взаємодії паль-оболонки з піщаною основою.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у наступному:

вперше розроблено метод контролю цілісності основних елементів СГТС

на основі аналізу температури та частоти власних коливань елементів СГТС,

який на відміну від існуючих методів дає суттєво меншу похибку вимірювання

частоти сигналів, що дозволяє визначати дефекти на ранніх стадіях;

удосконалено метод вібраційного контролю технічного стану тягових

лебідок, який, для підвищення точності гармонійного аналізу вібраційного

сигналу, використовує передискретизацію та децимацію з дробовим

коефіцієнтом; на відміну від існуючих методів він має суттєво меншу похибку

визначення віброшвидкості, що дозволяє якісніше визначати фізичний знос

підшипників;

удосконалено метод діагностичного контролю технічного стану насосів з

електроприводом, який, за рахунок інтерполяції фільтрованого вібраційного

сигналу, підвищує точність і надійність контролю основних гармонік коливань,
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що дозволяє проводити якіснішу оцінку радіального і кутового зміщення осей

насосів та силових агрегатів СГТС.

Виконана робота відповідає паспорту спеціальності "05.22.20 –

експлуатація та ремонт засобів транспорту":

– за формулою спеціальності: «Галузь науки і техніки, яка займається

проблемами створення методологічних основ оптимального технічного

використання засобів транспорту (обладнання та засобів забезпечення

транспортних робіт), їх технічної експлуатації, технічного обслуговування і

ремонту, … створення умов для високоефективного використання засобів

транспорту…», завдяки розробленню та удосконаленню методів діагностики та

визначення технічного стану вузлів і агрегатів суднопіднімальних

гідротехнічних споруд, що дозволяє підвищити ефективність діагностики і

контролю технічного стану транспортної техніки, зокрема елементів і агрегатів

суднопіднімальних гідротехнічних споруд.

– за напрямами досліджень:

– «Теоретичні основи виробництва, експлуатації, технічного

обслуговування, ремонту та відновлення засобів транспорту. Стратегія

розвитку, реконструкції та переоснащення підприємств виробництва,

експлуатації, ремонту та зберігання засобів транспорту»;

– «Дослідження, розроблення та прогнозування методів удосконалення

тактико-технічних і експлуатаційних характеристик засобів транспорту,

обґрунтування експлуатаційних вимог до їх ремонтопридатності та

технологічності обслуговування, підвищення ефективності контролю

технічного стану транспортної техніки, встановлення закономірностей

змінювання параметрів технічного стану у процесі експлуатації,

впровадження методів і засобів діагностування та прогнозування

технічного стану засобів транспорту, що забезпечують високу ефективність їх

використання та надійність роботи.»
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– «Розроблення методів експлуатації захисних, причальних і

обмежувальних споруд морських і річкових портів і судноремонтних заводів,

підхідних каналів, шлюзів і інших гідротехнічних споруд, що забезпечують

необхідні умови функціонування морського та річкового флоту (для

дослідження в галузі водного транспорту)».

Практична реалізація одержаних в роботі результатів дисертаційного

дослідження полягає в розробленні нових методів і засобів діагностування та

контролю технічного стану елементів і агрегатів СГТС. Отримані в роботі

результати доцільно використовувати в математичному та програмному

забезпеченні DMS - автоматизованої системи контролю технічного стану

транспортної техніки.

За результатами теоретичних досліджень створено контрольно-

діагностичний обчислювальний комплекс, який дозволяє вирішувати наступні

завдання:

- вібраційний контроль цілісності основних елементів СГТС;

- діагностичний контроль технічного стану елементів механічного

обладнання;

- дистанційний централізований контроль технічного стану СГТС з

використанням мережі Інтернет.

Результати досліджень за темою дисертаційної роботи були впроваджені:

в освітній процес Одеського національного морського університету протягом

2017 – 2020 навчальних років, освітній процес Одеського державного

екологічного університету, у виробничій діяльності ПРАТ

«ДУНАЙСУДНОРЕМОНТ» (м. Ізмаїл), у виробничій діяльності МНВП

«ЛЕПТОН» (м. Одеса).

У результаті дисертаційних досліджень, виконаних автором, вирішене

нове актуальне наукове завдання створення методів і засобів діагностування та

підвищення ефективності контролю технічного стану транспортної техніки,

зокрема елементів і агрегатів суднопіднімальних гідротехнічних споруд, за
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рахунок впровадження автоматизованої системи діагностики і контролю

технічного стану DMS, що забезпечує підвищення достовірності діагностування,

зниження витрат та зменшення часу необхідного на проведення діагностування.

Відсутність аналогічних рішень в наший країні та за кордоном робить результати

досліджень пріоритетними.

Ключові слова: оперативний контроль, надійність, технічний стан,

суднопіднімальні гідротехнічні споруди, ремонт, судноремонтний завод,

суднобудівний завод, засіб водного транспорту.
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ABSTRACT

Iryna P. Honcharuk Methods of diagnostics and increase of control efficiency

of technical condition of marine railways. – Qualification scientific paper, manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Engineering Sciences (PhD): Specialty

05.22.20 – Operation and repair of vehicles. – Odessa National Maritime University,

Odesa, 2021.

The thesis focuses on the development of methods and tools for diagnosing and

monitoring the technical condition of elements and units of marine railways. The

drawbacks of the existing control systems are revealed, which consist in the inability

to control the impacts on the slip runways that occur at the moment the vessel passes

when launching. The analysis showed that the existing methods for determining the

main parameters of the technical condition of units and aggregates of the slip, which

are the basis for reliable diagnostics of the technical condition, need to be improved.

The solution to this relevant scientific and practical problem consists in the

development of methods and diagnostic tools and improving the efficiency of

monitoring the technical condition of transport equipment, in particular elements and

units of marine railways, through the introduction of an automated system for

diagnostics and monitoring of the technical condition of the Distributed Measurement

System, which provides an increase in the reliability of diagnostics, reducing the time

and cost of diagnostics.
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The main objectives of the research are:

- analysis of existing methods for monitoring the technical condition of elements

and units of marine railways;

- development of a method for monitoring the integrity of elements of marine

railways based on their vibration parameters;

- improvement of the vibration control method of the technical condition of

traction winches, as slip equipment, through the use of harmonic analysis;

- improvement of the diagnostic monitoring method of the technical condition

of electrically driven pumps, as elements of mechanical slip equipment, by applying

spectral analysis;

- creation of an experimental installation for the purpose of studying the

vibration parameters of elements of marine railways.

The first section presents an analysis of the problem of monitoring the technical

condition of marine railways at enterprises located in Ukraine and analyzes the

scientific literature in the studied area. The state and prospects for the development of

methods for monitoring the technical condition of marine railways are considered. The

drawbacks of the existing control systems are revealed, which consist in the inability

to control the impacts on the slip runways that occur at the moment the vessel passes

when launching. The research direction, aims and objectives are set.

The second section of the thesis focuses on the development of models for

monitoring the technical condition of units and aggregates of marine railways. Based

on the calculations of the dependence of the natural vibration frequency on changes in

temperature and density of elements of marine railways using software for analysis by

the finite element method and multiphysics modeling, an analytical model was

obtained for the dependence of the integrity factor of the main bearing elements of

marine railways on two parameters such as temperature and natural vibration

frequency. The integrity factor of the main bearing elements of marine railways is a

quantitative characteristic of the technical condition, which characterizes the physical
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deterioration of a structure and is the ratio of the actual natural vibration frequency and

the expected natural vibration frequency for an integral element at a given temperature.

In the third section, the implementation of the diagnostic method based on the

obtained analytical model and methods for monitoring the technical condition of

elements and units of marine railways are presented. The procedure for diagnostics and

processing of the results of signal measurements is submitted.

To ensure continuous monitoring of the elements and units of marine railways,

a diagnostic method has been developed based on an automated diagnostic and

technical condition monitoring system DMS, which is installed at the controlled object.

In the fourth section, the implementation of experimental studies of the vibration

state of a pile after impact, the interaction of shell piles with an open lower end and a

sandy base with an analysis of the results is given. An experimental setup is created

and its description is given. A model of the shell pile and a test procedure were

developed. Control and measuring equipment was selected, a methodology and plan

for conducting experimental research were drawn up. The results of testing the study

of the interaction of shell piles with a sand base are presented.

The scientific novelty of the results obtained is as follows:

for the first time, a method was developed for monitoring the integrity of the

main elements of marine railways based on the analysis of the temperature and natural

vibration frequency of the elements of marine railways, which, in contrast to the

existing methods, gives a significantly smaller error in measuring the signal frequency,

allows to identify defects at early stages;

the method of vibration control of the technical condition of traction winches has

been improved, which, to increase the accuracy of the vibration signal harmonic

analysis, uses oversampling and decimation with a fractional coefficient; in contrast to

existing methods, it has a significantly lower error in determining the vibration

velocity, which makes it possible to better determine the physical wear of bearings;

the method of diagnostic monitoring of the technical condition of electrically

driven pumps has been improved, which, due to the interpolation of the filtered
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vibration signal, increases the accuracy and reliability of monitoring the fundamental

harmonics of vibration, allows for a qualitative assessment of the radial and angular

displacement of the axes of pumps and power units of marine railways.

The practical implementation of the thesis research results consists in the

development of new methods and tools for diagnosing and monitoring the technical

condition of elements and units of marine railways. The results obtained in this work

should be used in the mathematical and software DMS - an automated system for

monitoring the technical condition of transport equipment.

Based on the results of theoretical studies, a control and diagnostic computer

complex was created that allows solving the following tasks:

- vibration control of the integrity of the main elements of marine railways;

- diagnostic control of the technical condition of mechanical equipment

elements;

- remote centralized control of the technical condition of marine railways using

the Internet.

The results of research on the thesis topic were introduced: in the educational

process of Odessa National Maritime University during the 2017-2020 academic year,

the educational process of Odessa State Ecological University, in the production

activities of PrJSC "Dunaisudnoremont" (Izmail), in the production activities of the

small research production enterprise "LEPTON "(Odesa).

As a result of the thesis research carried out by the author, a new relevant

scientific problem of creating methods and means of diagnostics and increasing the

efficiency of monitoring the technical condition of transport equipment, in particular

elements and units of marine railways, was solved by introducing an automated system

for diagnosing and monitoring the technical condition of DMS improving the reliability

of diagnostics, reducing costs and reducing the time required for diagnostics. The lack

of similar solutions in our country and abroad makes research results a priority.

Key words: operational control, reliability, technical condition, marine

railways, repair, shiprepair yard, ship-building yard, water transport.
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ВСТУП

Суднопіднімальні гідротехнічні споруди, як відомо, характеризуються

великими обсягами капітальних вкладень, складністю, неоднорідністю

ґрунтових умов і навантажень. Тому нові конструктивні рішення і розрахункові

методи, що уточнюють особливості роботи споруди, можуть дати значний

економічний ефект.

Багаторічний досвід досліджень показує, що споруди в процесі

експлуатації піддаються впливу різних чинників, які впливають на величину

несучої здатності. До факторів, що впливають на несучу здатність, належать

наступні: технологія будівництва, режим експлуатаційних навантажень,

пошкодження споруди, реологічні явища в матеріалах конструкцій і ґрунтах

основи, вплив навколишнього середовища тощо.

У багатьох працях висвітлені теоретичні та практичні питання

раціональної експлуатації портових гідротехнічних споруд. Викладено питання

впливу на споруди статичних і динамічних навантажень. Значну увагу приділено

аналізу впливу на споруди фактору часу. Наведено методи розрахунку споруд,

що експлуатуються на тривалу міцність, які дозволяють оцінювати несучу

здатність конструкцій в залежності від їх віку і на цій основі призначати

необхідний режим експлуатації [33]. Описано технічні засоби, методика

спостережень і досліджень за станом споруд.

Для забезпечення гарантованої і нормальної експлуатації портових і

суднопіднімальних гідротехнічних споруд за ними необхідно вести

систематичне спостереження для виявлення реального технічного стану споруд

і призначити відповідний режим їх експлуатації [32].

У трудах В.Д. Костюкова наведені дані про терміни служби суден,

перевантажувального обладнання та портових споруд. З них випливає, що за


[…]


а інший кінець його опускався по жолобку колеса, до вільного кінця якого

кріпилася навантажувальна підвіска. Навантаження на підвіску прикладалася

ступенями визначеної величини. Це навантаження відповідала висмикує силі. На

початку досвіду у взаємодію вступає тільки перше (верхнє) ланка, в міру

зростання висмикує сили збільшуються вертикальні переміщення ланки.

Рис. 4.19 Графік залежності «осадка – навантаження»

При досягненні граничного опору піску відбувається зсув верхньої ланки

на 4 мм - величину подовжених отворів в трьох плоских, що з'єднують його з

нижньою ланкою. Потім у взаємодії з піском вступає друга ланка і спільно з

першим переміщається вгору в міру збільшення висмикує сили. У момент
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настання граничного опору контактує піску з бічними поверхнями першого і

другого ланок, відбувається їх зсув на 4 мм подовжених отворів в сполучних

сережок другої і третьої ланок.

Таблиця 4.7 - Залежність вертикального переміщення моделі палі при

висмикуванні

№

ланки

корпус

у

моделі

Вага

ланки,

кг

навантаження

з

урахуванням

ваги ланки, кг

Вертикальне

переміщення моделі

нормальні

напруги

на бічну

поверхню

оболонки,

кг/см2

дотичн

і

напруж

ення,

кг/см2

Примітка
Переміщення

ланки, мм

зсув

ланки,

мм

1 G1=1,9

2,4 0,1

2,9 0,3

3,4 0,7 4,0 0,006 0,007 Зсув ланки1

2 G1-2=3,8

3,4 4,7

6,5 4,8

7,3 4,9

7,8 5,0 4,0 0,010 0,0077 Зсув ланки1-2

3 G1-3=5,7

7,8 9,0

11,7 9,3

13,7 9,7

15,2 10,2 4,0 0,015 0,0099 Зсув ланки1-3

4 G1-4=7,6

15,2 14,0

19,1 14,6

20,6 15,8

21,3 16,5 4,0 0,020 0,010 Зсув ланки1-4

5 G1-5=9,5

21,3 19,2

26,2 21,1

28,2 22,4

29,2 23,5

31,0 24,3 4,0 0,026 0,012 Зсув ланки1-5

6
G1-6

=11,4

31,0 29,0

35,9 31,7

37,4 34,2

38,9 37,8

39,5 39,4 4,0 0,031 0,013 Зсув ланки1-6

7
G1-7

=13,3

39,5 43,5

44,4 46,4

46,4 49,6

47,8 57,2

48,8 65,8 4,0 0,036 0,0136 Зсув ланки1-7

Далі при збільшенні висмикує сили вступає у взаємодію з контактують

піском третю ланку і спільно з першими двома переміщається вгору. При
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досягненні граничного опору піску по контактних поверхонь трьох

взаємодіючих ланок відбувається зрушення цих ланок на величину подовжених

отворів 4 мм в плоских скобах, що з'єднують третє і нижня ланки. У такій

послідовності вступають у взаємодію інші ланки корпусу моделі до повного

вилучення з піщаної основи.

Таким чином, за допомогою дослідів четвертого етапу можна визначити

всі параметри взаємодії контактує піску з зовнішньої бічною поверхнею

корпусу-моделі.

Основні результати цього етапу випробувань наведені в таблиці 4.7 і

графіку на рис. 4.20.

З графіка випливає, що спочатку досвіду переміщення зростає за лінійним

законом. Потім при збільшенні навантаження пропорційність збільшення

переміщення порушується, при залученні в роботу кожного наступного ланки

воно збільшується і при навантаженні понад 48 кг відбувається повне

висмикування палі-оболонки з ґрунту.

Таким чином, запропонована модель палі-оболонки дозволяє

досліджувати взаємодію ґрунту з оболонкою окремо: визначати нормальний

тиск ґрунту на зовнішню поверхню палі-оболонки, опір ґрунту по зовнішній і

внутрішній бічній поверхні і нижнього торця, а також встановлювати розподіл

по глибині занурення моделі нормальний тиск ґрунту і його опору по зовнішній

поверхні палі-оболонки.

Результати випробувань на такій моделі дозволяють більш повно оцінити

спільну роботу палі-оболонки і взаємодіє з нею ґрунту, і ефективно

використовувати сучасні методи розрахунку споруд, що призведе до

оптимального рішення і зниження матеріаломісткості пальових фундаментів.
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Рис. 4.20 Залежність «переміщення – навантаження» при висмикуванні корпусу

моделі палі з ґрунту
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4.4.2 Результати випробувань трубчатої палі при вдавленні в піщану підставу і

висмикування.

З метою уточнення отриманих в попередніх іспитах результатів взаємодії

палі-оболонки з піщаною підставою додатково були проведені випробування

моделі трубчастої палі при вдавленні і висмикування збільшуючої ступінчастою

осьовим навантаженням. Для цього використовувався сердечник

експериментальної установки (див. п.4.1), що представляє суцільну трубу з

нержавіючої сталі вагою 6,9 кг, довжиною 102 см, зовнішнім і внутрішнім

діаметрами - 75 мм і 65 мм.

Проведено чотири серії дослідів на експериментальній установці. Кожна

серія повторювалася не менше трьох разів за методикою, описаною в п. 4.3.1.

У першій серії дослідів вивчалося опір піщаної основи вдавленню

кільцевого торця оболонки осьовим навантаженням. Підстава контактувати

тільки нижнім кінцем. Досліди проводилися в лотку (див. п.4.1). На модель

трубчастої палі, встановлену на відсипатися і підготовлену піщану подушку

товщиною 30 см, прикладалася за допомогою важеля пристрої ступенями

навантаження. Після стабілізації переміщень моделі, фіксувалася її осаду

датчиком переміщень годинного типу [9].

Результати випробувань оформлялися у вигляді таблиць і графіків. На рис.

4.20, показана залежність "осадка - навантаження". З графіка випливає, що

спочатку при навантаженні до 10 кг осаду зростає лінійно. Потім її зростання йде

швидше і при навантаженні понад 15 кг становить 6,5 мм. Контактна напруга по

підошві кільцевого торця палі дорівнювало 1,4 кг/см2. Пунктирною лінією

показана розрахункова залежність S=f(S) за пропонованим методом.

У другій серії дослідів досліджувався взаємодія внутрішньої бокової

поверхні оболонки і торця палі кільцевої форми з піщаним підставою. У цій серії

дослідів трубчаста паля встановлювалася на підготовлену піщану подушку

товщиною 30 см в ґрунтовому лотку експериментальної установки. Порожнина

175

труби заповнювалася піском на всю висоту. Монтувалось завантажувальний

важільне пристрій і необхідна вимірювальна і реєструюча апаратура.

Випробування проводилися за методикою 4.3.1. Результати дослідів

оброблялися і представлялися у вигляді таблиць і графіків. На рис. 4.21б,

показана залежність "осаду-навантаження". Висмикувати сила склала 12,1 кг,

сила тертя по внутрішній поверхні дорівнювала 5,2 кг.

Третя серія дослідів була присвячена вивченню взаємодії піску із

зовнішньою поверхнею оболонки і опору підстави торця моделі. На підготовлену

піщану подушку в лотку встановлювалася модель палі - оболонки під

завантажувальним пристроєм. Зовні модуль засипали піском на всю висоту.

Внутрішня порожнина оболонки була порожньою.

За допомогою важеля пристрої прикладалася осьова навантаження

ступенями. Після кожного навантаження і стабілізації переміщень вимірювалася

осаду моделі.

Результати вимірювань заносилися в таблицю 4.8 і будувалися графіки

"осадка - навантаження". На рис. 4.21в, наведена ця залежність.

Після стабілізації переміщень вироблялося висмикування моделі за

методикою п.4.3.1. При цьому висмикувати сила склала 25,8 кг, а сила тертя -

17,9 кг.

У четвертій серії дослідів модель палі - оболонки, встановленої на піщану

подушку товщиною 30 см, засипали піском зовні і всередині на всю висоту,

досліджувався взаємодія зовнішньої і внутрішньої поверхонь оболонки з піском,

а також його лобове опір торця трубчастої палі. Досліди проводилися на

експериментальній установці за методикою, описаною в п.4.3.1. Після кожного

ступеня навантаження і стабілізації переміщень палі вимірювалася її осаду.

Результати вимірювань заносилися в таблицю і оформлялися графіком "осадка -

навантаження". На графіку (рис. 4.21г) показана ця залежність для пухкого і

ущільненого підстави.
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Таблиця 4.8 - Залежність осадки сердечника від навантаження

№ серія

досліджень

№

ступені

Навантаження

Р, кг

Осадка,

мм

Примітки

1 серія

1 5 0,8

2 10 1,6

3 15 6,5

4 20 зрив втрата несучої здатності

основи

2 серія

1 10 0,5

2 20 1,0

3 30 4,0

4 40 зрив втрата несучої здатності

основи

3 серія

1 10 0,4

2 20 0,8

3 30 1,2

4 40 2,0

5 50 6,5

6 60 зрив втрата несучої здатності

основи

4 серія

1 40 0,5/0,2

2 80 1,0/0,4

3 120 2,0/0,8

4 160 3,2/1,2

5 200 6,0/1,5

6 240 зрив/3,0 втрата несучої здатності

основи

7 280 -/зрив втрата несучої здатності

основи

При цьому для пухкого стану підстави ця залежність має більш плавний

характер: осаду палі в пухкому підставі зростає при однаковій навантаженні
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значно швидше. Так, осаду 2 мм створюється для пухкого підстави

навантаженням, що дорівнює 120 кг, для ущільненого - 220 кг, тобто на 45%

більше; осаду 4 мм створюється навантаженням в пухкому підставі 175 кг, в

ущільненому - 260 кг, що на 29% вище; осаду палі 6 мм відбувається при

навантаженні в пухкому піску 200 кг, в ущільненні - 228 кг, що на 27% більше.

Спостерігається помітне зниження різниці навантажень для створення однієї і

тієї ж опади палі при зануренні в ущільнене і пухкий стан.

Результати цих випробувань трубчастої моделі палі при вдавленні в піщану

основу наведені в таблиці 4.8 і на графіках рис. 4.21.

Примітка: для четвертої серії дослідів в чисельнику дані значення для пухкого

піску, в знаменнику - для ущільненого.

Рис. 4.21а Залежність «осадка – ґрунт», трубчата паля DH = 75 см, δст = 5 мм,

L=102 см, G=6,9 кг, встановлена на піщану подушку h=30 см.
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Рис. 4.21б. Залежність «осадка – ґрунт», трубчата паля DH = 75 см, δст = 5 мм,

L=102 см, G=6,9 кг, засипана тільки порожнина труби.

Рис. 4.21в. Залежність «осадка – ґрунт», трубчата паля DH = 75 см, δст = 5 мм,

L=102 см, G=6,9 кг, засипана тільки труба зовні.