ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Гончарук Ірини Павлівни

«Методи діагностики і підвищення ефективності контролю технічного стану суднопіднімальних гідротехнічних споруд»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук із спеціальності
05.22.20 – експлуатація та ремонт засобів транспорту

1. Актуальність теми дисертації. Суднопіднімальні гідротехнічні споруди судноремонтних заводів, характеризуються великими обсягами капітальних вкладень, складністю, неоднорідністю ґрунтових умов і навантажень та відіграють важливу роль у вирішенні проблеми забезпечення необхідних умов функціонування морського та річкового флоту. Переважна більшість судноремонтних заводів України, в своїй виробничій діяльності використовують сліпи. Сліпи, найбільш поширені в світовій суднобудівній та судноремонтній галузі, суднопіднімальні гідротехнічні споруди. Сліпи відносяться до транспортної техніки, яка виконує роль внутрішньозаводського транспорту, що використовується в технологічному процесі ремонту судна та забезпечує осушення підводної частини судна для його огляду і ремонту. Періодично доводиться вирішувати завдання технічної експлуатації сліпів в умовах зниження рівня готовності технічних засобів, що сталися внаслідок тих чи інших пошкоджень елементів чи агрегатів. Особливо складно приймати рішення в аварійних режимах, коли неправильний керуючий вплив може призвести до катастрофічних наслідків. У зв'язку з цим дослідження, присвячене питанням розроблення методів і засобів діагностування та контролю технічного стану елементів і агрегатів суднопіднімальних гідротехнічних споруд, вважаю досить актуальним.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана відповідно до Морської доктрини України на період до 2035 року, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 7 жовтня 2009 р. № 13074 та її нової редакції, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 18 грудня 2018 р.; спрямованість роботи обумовлена і безпосередньо пов'язана з науково-дослідними тематиками кафедр Морські та річкові порти, водні шляхи та їх технічна експлуатація

проектування, будівництва та реконструкції гідротехнічних споруд» та Суднові енергетичні установки і технічна експлуатація – «Підвищення ефективності експлуатації суднової енергетичної установки» (0120U105008).

3. Ступень обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій.

Обґрунтованість запропонованих науково-методичних положень підтверджується логічністю обраних методів дослідження і системним підходом до аналізу та вирішення поставлених в роботі задач.

Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій підтверджується: коректним використанням науково-методичного і математичного інструментарію, апробацією результатів дослідження на науково-практичних конференціях, зв'язком з тематикою науково-дослідницької роботи ОНМУ, публікацією результатів дослідження в фахових виданнях, які індексуються в міжнародних наукометричних базах, рекомендованих МОН України та передбачають обов'язкове незалежне рецензування, що гарантує об'єктивність оцінки якості, достовірності та адекватності представлених матеріалів і наведених в них результатів; впровадженням результатів дослідження у виробництво.

4. Наукова новизна результатів дослідження. Наукова новизна дисертаційної роботи є досить коректною та системною. Найбільш важливими результатами дослідження насамперед вважаю такі:

- вперше розроблено метод контролю цілісності основних елементів суднопіднімальних гідротехнічних споруд на основі аналізу температури та частоти власних коливань елементів суднопіднімальних гідротехнічних споруд, який на відміну від існуючих методів дає суттєво меншу похибку вимірювання частоти сигналів, що дозволяє визначати дефекти на ранніх стадіях;

- удосконалено метод вібраційного контролю технічного стану тягових лебідок, який, для підвищення точності гармонійного аналізу вібраційного сигналу, використовує передискретизацію та децимацію з дробовим коефіцієнтом. На відміну від існуючих методів він має суттєво меншу похибку визначення віброшвидкості, що дозволяє якісніше визначати фізичний знос підшипників;

- удосконалено метод діагностичного контролю технічного стану насосів з електроприводом, який, за рахунок інтерполяції фільтрованого вібраційного сигналу, підвищує точність і надійність контролю основних гармонік коливань, що

дозволяє надавати точнішу оцінку радіального і кутового зміщення осей насосів та силових агрегатів суднопіднімальних гідротехнічних споруд.

5. Теоретична та практична цінність дисертації. Запропоновані в дисертаційній роботі науково-методичні положення і рекомендації мають практичне застосування у виробничо-господарській діяльності судноремонтних підприємств та заводів, що у своїй виробничій діяльності використовують сліпи. Судноремонтне підприємство одержує інструмент для діагностування та контролю технічного стану елементів і агрегатів суднопіднімальних гідротехнічних споруд. Експлуатаційний та плановий відділи підприємства одержують інструмент формування плану проведення профілактичних заходів, що дозволяє проводити обслуговування елементів і агрегатів суднопіднімальних гідротехнічних споруд за їх фактичним технічним станом. Запропоновані методи і засоби діагностування дозволяють підвищити ефективність контролю технічного стану транспортної техніки, зокрема елементів і агрегатів суднопіднімальних гідротехнічних споруд, за рахунок впровадження автоматизованої системи діагностики і контролю технічного стану DMS, що забезпечує підвищення достовірності діагностування, зменшення часу та зниження витрат на проведення діагностування.

Результати дисертаційного дослідження знайшли застосування у виробничій діяльності підприємства судноремонтної галузі, а саме ПРАТ «ДУНАЙСУДНОРЕМОНТ» (м. Ізмаїл), а також в освітньому процесі Одеського національного морського університету та Одеського державного екологічного університету протягом 2017 – 2020 навчальних років.

6. Представлення основних наукових результатів в опублікованих роботах. Основні результати дисертаційної роботи викладено у 15 наукових роботах. До їх складу входять 1 стаття в журналі SAE Int. J. Engines, що індексується одночасно у Scopus та Web of Science і відноситься до Q1 за класифікацією SCIMago Journal Rank, 3 монографії, 2 статі представлено у фахових виданнях, рекомендованих МОН України для публікації результатів дисертаційних досліджень; 9 робіт – у збірниках наукових праць, які були представлені, обговорені й одержали схвалення на міжнародних науково-практичних конференціях; 1 статтю опубліковано у виданні іноземної держави.

7. Оцінка оформлення дисертації та змісту автореферату. Дисертаційна робота складається з анотацій, викладений двома мовами, змісту, вступу, переліку умовних позначень, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел та двох додатків. Повний обсяг роботи складає 202 сторінки, з яких основний текст займає 182 сторінки; список використаних джерел включає 97 найменувань на 11 сторінках, ілюстрована частина включає 83 рисунка і 9 таблиць, додатки розміщені на 9 сторінках. Мова і стиль викладання чітко висвітлюють одержані науково-практичні результати, визначені метою дослідження.

Матеріали дисертаційної роботи і автореферату викладено логічно, послідовно і зрозуміло та оформлено відповідно до Наказу Міністерства освіти і науки України №40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» та вимогам ДСТУ 3008:2015 «Інформація та документація. Звіти у сфері науки і техніки. Структура і правила оформлення».

Автореферат дисертації цілком відображає зміст дисертаційної роботи.

8. Дискусійні положення та зауваження до дисертації. Поряд із загальною позитивною оцінкою дисертаційної роботи потрібно відзначити наявність у ній окремих зауважень, які потребують додаткової аргументації:

1. З тексту роботи не зрозуміло, як використано результати розрахунку деформації пальової підстави спускових доріжок сліпа при розробці двопараметричної моделі. Чи є модель адекватною?

2. Автором не розглянуто комплекс питань надійності розроблених засобів діагностування та контролю технічного стану в частині їх безперебійної роботи, періодичній повірки та калібрування.

3. Термін «тенденції створення інтегрованого обладнання оцінки технічного стану, яка полягає в розробленні розподіленої системи вимірювання» потребує пояснення.

4. Автор стверджує, що «Удари виникають в момент проходження судна при спуску на воду по спусковим доріжкам сліпа». Яка природа виникнення цього ударного впливу?

5. Рис. 3.47 на 125 сторінці ілюструє місця установки вібродатчиків на тяговій лебідці, але не показана вимірювальна схема та їх підключення.

6. Висновки 4, 5 недостатньо повно сформульовані.

9. Загальний висновок. Зазначені зауваження ніякою мірою не знижують загальну наукову та прикладну цінність представленої до захисту дисертаційної роботи. Представлені результати дослідження є науково обґрунтованими, містять наукову новизну і практичне значення. Дисертація Гончарук І.П. являє собою завершену кваліфікаційну наукову працю, яка містить результати дослідження, що мають необхідне теоретичне обґрунтування, актуальність та достовірність і можуть бути застосовані і виробничій діяльності судноремонтних підприємств.

Тема і зміст дисертаційної роботи відповідають паспорту спеціальності 05.22.20 - експлуатація та ремонт засобів транспорту.

Текст автореферату повністю відповідає змісту дисертації.

На підставі наведеного вище вважаю, що дисертаційна робота на тему «Методи діагностики і підвищення ефективності контролю технічного стану суднопіднімальних гідротехнічних споруд» та її результати за своєю структурою, змістом, наповненням та оформленням повністю відповідають положенням п.п. 9, 11, 12, 13, 14 вимог «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника» затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567 (із змінами), а її автор Гончарук Ірина Павлівна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата технічних наук із спеціальності 05.22.20 - експлуатація та ремонт засобів транспорту.

Офіційний опонент:

Доцент кафедри «Експлуатації
суднових енергетичних установок»
Херсонської державної морської
академії,
кандидат технічних наук, доцент

Микола БУЛГАКОВ

Підпис доцента Булгакова М.П. засвідчую
Проректор з науково-педагогічної роботи
Херсонської державної морської академії,
кандидат технічних наук, професор

Андрій БЕНЬ